SANDRA MARTINS
73/02 =

TO DE LE 5
STO DE LEI:195/02

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEARARAQU
LEI Nº 5.927

De 23 de outubro de 2002
projeto de Lei nº 195/02

Autor: Vereadora Edna Sandra Martins

Institui a “Semana de Combate à Violência
de Gênero” nas Escolas Públicas Municipais

e dá outrasprovidências.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, €
d A no 8 da

e acordo com o que aprevou à câmara Municipal, em sessão ordinária de 08

de outubro de 2002, promulga à seguinte lei:

Artigo 1º - Fica instituída a “Semana de Combate

à Violênci A imailViolência de Gênero” nas escolas municipais de Araraquara.

artigo 2º - A Semana deverá enfatizar, para
a : R

lunos da rede municipal de ensino fundamental e seus familiares, questões
re s j ; Anria Bi a

ferentes à violência contra a mulher, à gravidez na adolescência, orientações
s A : : da : :

Obre doenças sexualmente transmissíveis, informações sobre o direito dos
Cidadã a .

dadãos e informações sobre 05equipamentos sociais a que podem recorrer

em Caso de violência.

Artigo 3º - A Semana será organizada pela

Se ECretaria Municipal da Educação e pelo:
lecer

s Conselhos de Escola, envolvendo as

S . . mars a
“cretarias Municipais, podendoestabel parcerias com Organizações Não

1

GoVernamentais - Ongs.

Artigo 4º - As palestras serão proferidas por

foncereis das Secretarias Municipais competentes, Organizações Não
O - úbli
Vernamentais - Ongs €profissionais da Segurança pública.

calendário para a execução da
Artigo 5º - O

ecretaria Municipal de Educação, Saem . aana criada por esta lei ficara à critério da S

Observado o cumprimento do ano letivo em andamento.

/

au! 424
PREFEITURADO MUNICÍPIO DEARARAQUARA FI.02

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua

Ppublicaçãção, revogadas as disposições em contrário.

PREFEI :TURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte três) dias

do mê&s de outubro do ano de 2002 (dois mil e dois).        EaCLÉLIAMARA ANTOS F RRARI
ária dê GoverriO -- Secreta!

a —s
ui ,ivada em livro próprio nº 01/2002. (PCM:

Publ;Ve: -
ada no jornal local “O Imparcial”. de quinta-feira, 31 outubro. 2002